investimentos em infraestrutura, o Brasil precisaria investir 339 bilhões de reais para subir da

71ª para a 20ª posição no Global Competitiveness Index, assumindo que nenhum outro país

aumente seus investimentos.  Com a taxa anual  de investimentos de 2017 a  2022,  o  país

levaria  238  (duzentos  e  trinta  e  oito)  anos  para  alcançar  essa  meta.  Mesmo  com  um

crescimento proporcional ao PIB, seriam necessários 82 (oitenta e dois) anos.

26.  O  IPEA[15] aponta  que,  em  2023,  o  valor  total  das  emendas

parlamentares  consignadas  no  orçamento  atingiu  R$  37,3  bilhões;